Onlar, bir fiilin kendi özünde güzel olmakla birlikte failine bir yarar getirmeyebileceğini, bilakis ona zarar verebileceğini fark etmişlerdir. Bu yüzden onlar, hayır ve şerrin tanımında, fiilin sonucuna ve failin onu işlemekteki gayesine dikkat etmekle birlikte, güzel ve çirkinin tanımında bizzat fiilin kendisini esas almışlardır.⁴ Bu itibarla Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025), iyi ve kötüyü şu şekilde tanımlamıştır: “İyi, güzel olan faydadır, Allahü Teâlâ'nın teklif yurdundaki tüm fiillerinin durumu budur; kötü ise çirkin olan zarardır. Allah çirkin olan kötüyü işlemekten münezzehtir.”⁵

Bu tanımlarda dikkat çeken husus, iyinin tanımında yer alan faydanın, güzel, kötünün tanı-

Mutezileye göre akıl bu süreçlerin hepsinde yetkin olduğundan, vahiyden bağımsız olarak yalnızca iyi ve kötüyü tespit etmekle kalmaz, aynı zamanda iyinin yapılmasını ve kötünden kaçınılmasını gerekli kılabılır. Aslında İslam düşünce tarihi içerisinde bu konuyu ilk defa Cehmiyye'nin kurucusu, Cehm b. Safvan (öl. 128/745) dile getirmiş⁹, daha sonra, Mutezile onun bu düşüncesini geliştirmiştir.

Mâtürîdîler, iyi ve kötünün bilinmesi ve tespiti konularında Mutezileye katılmakla birlikte, aklın iyi olanı emredip kötü olanı yasaklama yetkisi bulunduğu konularında onlardan ayrılırlar.¹⁰ Eş'arîler ise bu konuda her ikisinden de tamamen farklı düşünür.

Yani onlara göre sıkıntı ve ıstırapların varlığı gibi Allah'ın erişilmez hikmetinin gerektirdiği şeyler karşısında insanın itiraz edebilecek hiçbir gerekçesi yoktur.⁴⁶

Zeydiyye imamlarından Yahya b. Hamza (ö. 749/1348), ilahî hikmet kavramı doğrultusunda geliştirilen bu Mutezilî anlayışı şöyle özetler: “Allah çirkin olanı işlemez ve vacip olanı ihlal etmez; Onun fiillerinin hepsi güzeldir. Bu anlamda Allah'ın hakîm oluşuyla adil oluşu aynı şeyi ifade eder.

Ahirette, bu dünyada, imtihan ediliyor olmamızın kaçınılmaz bir sonucu olarak ortaya çıkan bütün eşitsizlikler ve dengesizlikler telafi edilecek, tüm haksızlıkların bedelleri sorumlularına ödetilecektir.

2. AHLÂKÎ KÖTÜLÜK PROBLEMİ

Cebriyye'nin kurucusu kabul edilen Cehm b. Safvan da (ö. 128/745) dahil olmak üzere bütün kelamcılar, insanın fiillerinden sorumlu olduğu konusunda ittifak etmişlerdir. Cehm, hiçbir yerde insanın fiillerinden sorumlu olmadığını söylememiştir.